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Praefatio.

»Statuta« haec quidem iam anno 1867 a doctore
Beda Dudik O. S. B. in »Archiv fiir osterreichische Ge-
schichte« (XXXVIL Bd. Erste Hzlfte pg. 413—455), etiam se-
paratim sub titulo: »Statuten der Prager Metropolitankirche
vom Jahre 1350« publici iuris facta sunt, attamen ex unico
tantum codice Nicolsburgensi. Cum haec editio Bedae Dudik
sat multa menda, etiam sensum valde mutantia, contineat,
cumque in archivio capituli nostri metropolitani »Statutae

in pluribus manuscriptis asserventur, opportunum mihi esse

videtur, ut denuo edantur,

Fontes, quos ad editionem nostram comparandam ad-
hibuimus, sunt sequentes :

4 Codex membr. bibliothecae metropolitani capituli
sign. G CXIX, in quo (fol. 1a—18a) apographum originali fere
coaevum invenitur.

B Editio illa doctoris Bedae Dudik e codice Nicols-
burgensi (Sig. Il. 98) anno 1403 exarato, qui secundum
opinionem Bedae Dudik olim Rokyczanensis monasterii
B. M. V. canonicorum regularium s. Augustini fuisse videtur.

C' Apographum membranaceum anno 1458 exaratum
in 22 foliis (21°7 X15 em) scriptum, cum sigillo capituli
dependente. Apographum hoc in archivio metrop. capituli
sub sign. XXXI 12/b asservatur.

In involucro, pariter membranaceo, legitur extrinsecus
manu saec. XV. exeuntis exarata inscriptio »Statuta eccle,
pragen. confirmata per Pium papam 2%« dein manu Tho-
mae Pessina a. 1682 adscriptum: »Anno 1458 Pontificatus

Ao 1mo. Statuta Ecclesiae Pragensis S. Viti Martyris, quae
sunt confirmata per sanctissimum Dominum Nostrum Pium
Papam I1%m ad petitionem Wenceslai de Krumlow, decre-
torum doctoris, pro tunc decani ecclesiae Pragensis, prout
habet bulla eiusdem sanctissimi Domini Nostri super hoe,
quae etiam acticata est in actis novis scriptorum, et ideo
ista statuta, super quibus Bulla ostendit, diligentissime inter
secreta Eeclesiae Pragensis debent reponi et conservari, ne
dicta confirmatio inutilis videatur. Haec statuta recuperavit
et restituit sacrae metrop. ecclesiae Pragensi Bohuslaus
Balbinus Societatis Jesu a. 1682.<

Intus manu alicuins canonici saeculo XV. exeunte ad-

scriptum legitur : »Statuta ecclesiae pragensis sancti Viti,
sunt ista, quae sunt confirmata per sanclissimum dominum
nostrum dominum Pium papam secundum, ad petitionem

‘Wenceslai de Crumlow, decretorum doctoris, pro func decani

ecclesiae pragensis, prout habetur bulla eiusdem sanctissimi
domini nostri super hoc, quae eciam acticata est in actis
novis scriptis tempore administrationis dicti decani et ad-
ministratoris. Et ideo ista statuta, super quibus bulla
ostendit, diligentissime inter secreta ecclesiae Pragensis
debent reponi et conseruari, ne dicta confirmatio inutilis Vi~
deatur.« Hac veteriore inscriptione usus est Pessina proilla
sua anno 1682 exarata.

Fadem manus saec. XV. exeuntis adiecit complu-

ribus locis in marginibus notas; ita exempli gratia ad caput

sDe officio cantoris«: »In Trzebussycz X sexagenas XXVIL gr.

habet cantor. C. VIL in privilegiis ecclesiae pragensise ; ad
cap. »De officio magistri in theologia«, et quidem ad il
verba, quae salarium eius de villa Hrzimnin et Wac

respiciunt : »Hodie vicarius archiepiscopi de Zlatnik distric-
tus Pragensis et Hodkowicz pro magistro dabit XX. sexag,
quam praepositus Lithomierziczensis dedit pro villa Hrzmynyn

i

et Waczicz«*) e. a. In fine manuscripti Balbinus propria
manu adnotavit: »Haec statuta recuperavit et restituit s.
Metropolitanae Ecclae Prag. Bohuslaus Balbinus S.1. A. 1682«.

D Apographum in 19 foliis membranaceis (343 X
284 cm) pulchre scriptum a. 1586, quod pariter in archivio
capituli asservatur sub sign. XXXVI. Involucrum coriaceum
ornatum est in fronte arlificiose impresso insigni cum in-
scriptione »GE - PONTANVS * A - BRAITENBERG M E"P-
DEC - PROT - APOST «, in tergo est aliud insigne impres-
sum, in cuius margine legitur: »BENEDICTVS * CHYSSENSIS -
A * SSPITZBERG-«.

E  Apographum in charta (26 X 294 em) anno
1710 exaratum, quod usui decani inservit. Involucrum co-
riaceum affabre elaboratum habet in fronte insigne capituli
(cum imagine s. Wenceslai), in tergo insigne decani Pauli
Axlar.

*)  Permutatio illa facta est. a. 1356, ect, A. Frind ,Die Kir-
chengeschichte Bohmens“ II. Bd. pag. 432 ,Permutationsurkunde von
Zlatnik und Hodkowic.

Incipiunt statuta’) ecclesiae Pragensis.2)

In nomine Domini?®) Amen. Quamvis dudum de nostra
et capituli ecclesiae nostrae voluntate et consensu quae-
dam statuta per certos statutarios ad hoc per nos Ar-
nestum, Dei et Apostolicae sedis gratia sanctae pragensis
ecclesiae archiepiscopum, et capitulum ecclesiae nostrae
electos, pro ecclesia nostra et personis ipsius fuissent edita,
publicata et recepta, tamen quia iidem %) statutarii super plu-
ribus punectis, magnum sine dubio commodum et profectum
ecclesiae nostrae concernentibus, concordare non valentes,
ea indiscussa reliquerunt, aliqua etiam in eisdem posuerunt
et?) talia, quorum quaedam modificatione, quaedam decla-
ratione et quaedam temperamento indigebant, Nos crebris per
nonnullos praelatos, ¢) canonicos et alias personas ecclesiae
nostrae pulsati precibus, ut non diffinita diffiniremus, modi-
ficanda modificaremus, declaranda declaremus et tempera-
remus temperanda, statuta huiusmodi per manum Alberti,
quondam Wilhelmi de Waycow7), nostrae dioecesis
publici®) auctoritate imperiali nec non capituli ecclesiae no-
strae iam dictae iurati notarii, in novem cartis pergameni ?)
conscripta nobis per honorabilem virum dominum Johan-
nem dictum Pad wanum10), decretorum doctorem, cano-
nicum ecclesiae nostrae, de voluntate et consensu capituli
praefatae nostrae ecclesiae praesentata et assignata rece-
pimus, et singula plene et integre auscultavimus, iterum
atque iterum legimus et relegimus1!), volvimus et revolvimus

) C, E adsanctae. ®) Ita: B, C, E; om. d, D. % C, E in Dei
nomine. 4) B, C, D, E idew. 5B om. %) C, D ad et. 7) B Wayzow,
E Woyeow. 8 4 publice. %) B pargamenis. ') B Patwanum. 11) In 4
post verbum ,legimus“ rasura, quae alio atramento et alia manu
verbis net relegimus volu(imug)“ expleta est.
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et ponderavimus?!) diligenter. Et quoniam?) plura utilia et
permultum necessaria per statutarios eosdem ex causa prae-
missa obmissa et quaedam posita, quae temperamento,
modificatione et declaratione indigebant,3) reperimus in
eisdem, ideo praedictorum vieti instantia ac fide, qua
sponsae nostrae, scilicet sanctae pragensi ecclesiae et per-
sonis ipsius sumus obnoxii el astricti,) de consensu capi-
tuli nostri quaedam per huiusmodi statutarios praetermissa
de novo addidimus, 5) aliqua autem temperavimus et modi-
ficavimus, in aliquibus additione, et in aliquibus detractione
ac declaratione ®) sumus usi, prout cuilibet praesentem sta-
tutorum intuenti libellum eclare potest liquere, quem et
nullum alium pro statutis ecclesiae nostrae deinceps haberi
et teneri volunus, statutis tamen, de quibus superius men-
tionem fecimus,?) in quantum in hoc nostro contentis3) libello
directe vel indirecte, tacite aul expresse non obviant, in
nullo derogare seu ipsa infringere aut revocare volentes.
Tenor autem in ipso contentorum per omnia et omnibus ?)
dinoscitur esse talis:

Sequitur proémium!) statutorum sanctae
Pragensis Ecclesiae 1)

In nomine domini Amen. Cum secundum canonicas
sanctiones reclores ecclesiarum uniuscuiusque provinciae et
clerici metropolitanae ecclesiae in1?) divinis'?) officiis ac aliis
eoclesiasticis regulis sequi debeant instiluta, iustum est el
decens, ut in ea nihil'4) praeposterum reprehensibile aut in-
ordinatum inveniatur omnino, vt quae mater sacerdotalis dig-

1) B ponderamus. ?) Ita B, D; E: ,quia®; 4, C: qm. %) A indi-
gebat, *) C asstrieti. ) Tn 4 a seriptore ,addimus® positum, a cor-rq ;
tore in ,addidimus* mutatum. %) 4 verba ,et in aliquibus detractationé
ac declaratione® in textu ipso omissa in margine suppleta sunt, 7) D
fecimus mentionem. %) B coutinentur. %) B, D et in omnibus. 17)
prohemium. ') In 4 verba haee rubro colore scripta sunt. B, C,
E om. %) C om. 13) In 4 verba ,in divinis* a scriba ommissa a coaevo
correctore supple:a sunt. '¥) 4, C nichil,
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nitatis’) dinoscitur,?) esse3) possit irreprehensibilis magi-
stra ecclesiasticae rationis. Eapropter, ecclesia nostra pragensi
nuper divina disponente clementia in metropolim erecta,
statum ipsius et consuetudines quoad divinum officium,
mores et vitam in ea ministrantium personarum, cura pa-
storalis officii nos urgente, efficacibus studiis et inquisitione
sollerti curavimus perscrutari, visitationis ad hoc officio
exacta diligentia instaurato, volentes, quantum nobis foret
possibile, si qua essent indirecta dirigere, noxia subtrahere
et salubria procurare, ut, capite primum bene disposito,
membra disponantur4) rectius consequenter. Licet autem
in minoribus constituti noverimus infrascripta, actis tamen
visitationis discussis et diligenter recensitis ex depositioni-
bus praelatorum, canonicorum et ministrorum dictae ) ec-
clesiae certo certius invenimus diversos diversas ©) praeten-
dere ") consuetudines antiquas laudabiles abrogatas, novas
sola voluntate subintroductas et sic simpliciter quadam
incertitudine ®) confusa circa ipsas?) sentire diversa. Sicque
ex perplexibilitate huiusmodi comittebatur plerumque in
divinis officiis negligentia, retardabantur temporibus debitis
solvi et deponi onera debita et servitia exhiberi consueta,
animadvertimus periculosum animabus circa consuetudines
luratas sic in incerto vagari. Unde nos!?) Arnestus, Dei et

Apostolicae sedis gratia sanctae pragensis ecclesiae archiepis-

copus, habito consilio ey deliberatione cum sapientibus no-
stris, de consensu fratrim nostrorum, praelatorum et cano-
nicorum consuetudines ecclesiae nostrae iam dictae antiquas,
laudabiles et honestas, circa quas frequentius et periculosius

dubitari consueverat, aliis nihilominus!!) in suo robore dura-

turis, adicientes 12) aliqua utilia, per modum statutorum in

forma debita redigi fecimus ad perpetuam rei memoriam et

%) D ad esse. ?) F dignoscitur. 3) D om. %) 4 disponentur ; C,

D, E disponerentur, 5) D praedictae. %) B diversa. 7) B pretendentes,
%) D necessitudine. %) 4, €, E ipsos. 19 In 4 in margine, et quidem
abbreviatum hoe modo: ,vii nos,* B ,Verum nos“; ¢, D ,Vnde nos,*

I ,Unde nos“. 1) A, ¢ nichilominus. 12) 4 addicientes, D adijeientes,

X adjicientes,
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deseribi, ne de ipsis!) amplius possit dubitari et servitiorum
exhibendorum, solutione quoque?) onerum incumbentium
quisque fucatis ignorantiae coloribus se possit excusare, sic-
que iurgiorum et discordiarum amputata maleria, pacis
auctori ) pensum debitae servitutis iugiter persolvatur. Sta-
tuimus itaque et firmiter mandamus, ut in praesenti statu-
torum libello descripta deinceps per praelatos et canonicos
nostrae ecclesiae iurentur et pro consuetudinibus et statutis
ab eis et omnibus et%) singulis clericis de gremio nostrae
ecclesie existentibus habeantur, ac prout et in quantum
eorum quemlibet tangunt, irrefragabiliter sub poenis in eis
contentis el expressis perpetuo teneantur. Verum quia aetas
hominis ab adolescentia sua prona est in malom, nos ani-
marum periculis providere cupientes adicimus,®) quod nul-
lins consuetudinis nostrae ecclesiae his statulis explicite non
expresse transgressio ad reatum periurii, sed ad aliam
poenam extraordinariam, superioris arbitrio moderandam
obliget transgressorem, quin immo, si quis statutum quod-
cunque insertum praesentibus non ex contemptu, sed obli-
vione, inadvertentia vel levitate quadam solverit®), quod
suae conscientiae duximus relinquendum, transgressor huius-
modi, si fuerit praelatus, sex grossis argenteis?) monelae
currentis, si canonicus quatuor, minister ¥) autem %) installa-
tus duobus, alii uno ad fabricam nostrae ecclesiae persolutis

seu persoluto, aut duarum quinquagenarum, ubi praelatus

vel canonicus esset, inferior vero unius tantum guinquagenae,
lectione fideliter expleta a reatu periurii, aliis poenis sta-
tutorum salvis, penitus sit immunis.'?) Solulio autem
poenae huiusmodi, quotiescunque ipsam continget committi,
a die commissionis fiat peremplorie infra mensem.

1) 1ta 4, C, D; E, Bloco ,de ipsis® habet ,deinceps®. 2 B loco

solutione quogue“ habet: ,solutioneque®. 2) 4 ad et. 1) B ac. 5 4,
C addicimus, D adijeimus, ¥ adjicimus. ®) Ita B, C, E; 4: so]vltu_r..-
In D ,solvitur correctum in ,solverit‘. 7) C' grossos argenteos. &) B

si minister. ?) B aut. 10) B inmunis.

De oneribus archiepiscopi pragensis. !

Primo igitur a nobis, tamquam a capite sumentes prin-
cipium, ea, quae circa divini cultus ministerium de consue-
tudine dumtaxat, cum in iure reliqua teneantur?), nostrum
concernunt officium ac onera singula, quae per prae-
decessores nostros tam dictae ecclesiae quam personis
eiusdem sunt expleri solita, breviter declarantes dicimus :
In omnibus festivitatibus Christi ac gloriosae virginis Mariae
matris eius, nec non in dominica palmarum, coenae domini
cum duobus immediate ) sequentibus,4) festivitatum etiam
sanctissimorum patronorum eiusdem ecclesie, videlicet Viti,
Wenceslai%) atque Adalberti, anniversario dedicationis ec-
clesiae ipsius, nec non omnium sanctorum et commemo-
rationis ) fidelium defunctorum, in ecclesia nostra, Nativi-
tatis ) autem 8) domini nostri Iesu Christi, Paschae, Penthe-
costis 9) et gloriosi martyris beati Wenceslai19) festivitatis11)
diebus immediate gequentibus, insuper in ipso anniversario
dedicationis '2) menasterii sancti Georgii, siti in castro pra-
gensi, in eodem monasterio personaliter aut per suffraganeos
nostros, seu aliquem ex abbatibus, mitratum tamen,13) ad
celebrandum missarum sollemnia '4) nos teneri. Et quum me-
moriale mandatum per salvatorem nostrum ad imitandum
humilitatis suae exemplar nobis relictum, quod in die Coenae
domini 15) universalis recolit Ecclesia, in ecclesia nostra per
nostros praedecessores fuisse dicitur minus sollemniter 16)
cebratum, ne !7) futuris temporibus vergat totaliter in abusum,
statuimus, quod eodem die mandatum ipsum ac ipsius sol-
lemnitas 18) per nos, si fieri potest, aut suffraganeum nostrum
seu praelatum maiorem ipsius ecclesiae tunc praesentem
cuni cantu, debita lotione pedum et sermone latino ad

Y D ad regula. 3) (' caueantur. 3) B om. ¥ ; ad diebus. %) A
Wenczeslai, B Wenzeslai. 5 B commemoratione. 7) B nativitate.
®) B om. ") B pentecostes. %) B Wenzeslai. !1) B festivitate et; C
festivitates. 12) B om. 13) B tantum. '*) 4 sollempnia, B solempnia.
16) B dudum. 15) A sollempniter, B solempniter. 17) 4 nee. 18) A sol-
lempnitas, B solempnitas. )
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clerum et valgaril) ad populum devotissime peragatur. Quo
facto omnes praelati de capitulo et canonici praebendali nec
non ministri percipientes ad modum canonicorum integras
portiones, cuiusmodi sunt noster vicarius et magister scholae, 2)
mediis praebendatis inclusis, quibus tamen®) non ut duobus
sed ut uni ex canonieis victualia ministrentur, ad refectorium
nostrae ecclesiae se conferant, quorum cuilibet, duobus me-
diis praebendatis, ut praemittitur, exceptis, in suo ordine re-
cumbenti unum panem album, piscem assum et vini boni
mensuram unam, quae pinta vulgariter#) dicitur, ceteris vero
ministris et vicariis nostrae ecclesiae mandato huiusmodi in-
teressentibus vinum el cerevisiam in domo nostra, quam
vicarius noster inhabitare consuevit, post mandati huiusmodi
completionem ad collationem recreationis causa convenienti-
bus, prout tempus patitur, ministramus?®); ubi autem interes-
sentibus mandati celebrationi suprascripta %) victualia non
ministraremus, septem sexagenas grossorum loco victualium
persolvemus, ministris earundem quarta parte assignata
more aliarum portionum inter eos dividenda. Insuper in vi-
gilia Nativitatis Christi et assumptionis virginis gloriosae
tantum latinum sermonem ad clerum per nos aut alium
facere tenemur. Profitemur etiam ad reparationem fabricae
ecclesiae nostrae videlicet in tectis ac ruinis non sump-
tuosis nos teneri. In sumptuosis vero per vias et modos
tales una cum capitulo ecclesiae nostrae debemus occurrere,
quod ruinae huiusmodi quantum est possibile restaurentur.
Omnibus missas in ecclesia nostra celebrantibus de hostiis
et vino pro sacrificio, nec non ad missas conventuales, quae
cantantur sub nota, et ad omnes horas nocturnas pariter et
diurnas luminaria ac de oleo et balsamo pro crismate suis
temporibus providemus. Adicientes, 7) quod hiemis tempore
in delatione cappae brunae de lana intra ecclesiam se debet
archiepiscopus suis fratribus de cetero conformare. Sin-
gulis insuper annis in anniversario consecrationis suae

1) A4 volgari 2) A4, B scole. 3) B tantum. %) 4 volgariter.
% B ministremus. %) B subscripta. 7) 4 Addicientes.
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unum cereum centum et viginti librarum in loco solito lo-
care tenetur. Qui quidem cereus vel cerei nunquam post diem
locationis suae solet vel solent incendi, nisi in exequiis
archiepiscopi locantis eundem vel eosdem; peractis vero
exequiis cera eiusdem vel eorundem inter canonicos ec-
clesiae et eos, rqui ad\n@dum canonicorum integras habent
portiones, pro rata ad instar aliarum dividitur portionum.1)
Hoc ipsum si archiepiscopum mori civiliter 2) contingerit per
omnia inviolabiliter volentes observari, missa de sancto
Spiritu vel de virgine gloriosa prius et ante omnia cum
debita sollemnitate®) praemissa. Praelerea, si in vigilia Nati-
vitatis Domini vel alio die quocunque ex tunc usque ad
festum purificationis in civitate pragensi archiepiscopus
fuerit personaliter constitutus, cum ad dandum colendae )
nomine praelatis et canonicis praebendatis quatuor, ministris
vero duas sexagenas grossorum, clericis choralibus?) viginti et
bonifantibus ipsius ecclesiae decem grossos, illis videlicet
dumtaxat, qui ad domum suam descendunt et postquam
cantum suum coram eo iuxta morem expleverint, et alias
non, secundum praefatas consuetudines dicimus obligatum.
Tenemur etiam singulis diebus anni in prandio et coena
sex chorales clericos pascere, el cuilibet ex sex mulieribus,
quae matronae nuncupantur, circa festum omnium sanc-
torum quindecim grossos argenteos et tres strichones ) sili-
ginis, ac iisdem?) matronis insimul omnibus circa carnispri-
vium porcum salsum, qui perna vocatur, annis singulis mi-
nistrare. '

De officio praepositi pragensis.8)

Ad praepositi spectat officium bona capituli nostrae
ecclesiae et personarum de capitulo ac ministrorum et per-
sonarum eiusdem ad ipsos ratione ipsius ecclesiaé spec-
tantia, si ratione metarum vel alia quavis actione?) per

1) 4 loco ,portionum“ habe! ,per totum“. 2) eiviliter —in pace.
Cfr. Du Cange Glos. B om. 3) A sollempnitate, B solempnitate. ¢} B
collende. %) A coralibus. 5 B strich, 7) B eisdem. 8) D ad regula.
%) C ocecasione.
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“alium vel alios occupentur seu impedirentur, disbrigare, 1) nee
non personarum capituli et ministrorum ecclesiae homines,
si eis per quempiam iniuriae seu violentiae?) fuerint irro-
gatae, ratione praevia temporaliter defensare, et?) ubi inter
huiusmodi homines, vel ab aliis eis questio moveretur, )5t
eorum domini, quisuper hoc?) sunt primitus adeundi, in in-
stitia reddenda forent negligentes, ad praepositum causae
ipsius cognitio ac decisio pertinebit, gui si forsan esset ne-
gligens aut remissus, ex tunc quaestio huiusmodi ad archi-
episcopalis curiae devolvetur examen. Nec actor reum, ubi
uterque est homo ecclesiae, ad iudicium saeculare, sub
poena amissionis causae trahere praesumat; poenae etiam
simili subiaceat reus, si sponte ad indicium fofense se per
actorem, qui non sit homo ecclesiae, trahi patiatur. Verum
cum nullus stipendiis propriis ) cogatur militare, statuimus,
quando praepositum per se vel per suos extra civitatem
pragensem pro disbrigatione aut defensione honorum capituli
ecclesiae nostrae memoratae ant personarum ipsius etiam
extra capitulum existentium continget 7) proficisci, si praelatus
aut canonicus foret, is, cuius bona disbrigantur aut defen-
santur, praeposito et suis iuxta facultatem suam expensas
ministrabit. Minister vero ad ipsarum praestationem non sit
astrictus, si eius redditus grossi summam sexagenarum
quindecim census annui non excedunt. Volentes, quod prae-
positus secundum qualitatem negotii personarum et evecti-
onum ¥) numerum aliquatenus non excedat, in hoc ipsius
conscientiam onerantes. Quamvis autem ipse praepositus, qui
infra annum a suae promotionis principio presbyter esse
debet, nisi de nostra licentia secus esset, non sine causa
pro maiori post nos in ecclesia habeatur praelato, quod
liquet ex eo, quia primam vocem habet in capitulo, ad of-

fertorium omnes praecedit, et in processione tamquam maior *

subsequitur. In sollemnitatibus ?) etiam, quando nos abesse

1) disbrigare = a molestia et lite liberare. Cf. Du Cange Glos.
%) B molestiae. 3) B om. *) B movetur. %) 4 supra hac. %) B propriis
stipendiis. 7) B contingerit. 5) B erectionum. 9) 4 sollempnitatilus,
B solempnitatibus.

contingit, primam antiphonam incipit, et in privilegiorum
subscriptionibus ceteris de capitulo praeponi consuevit, nul-
lam tamen ijurisdictionem dinoscitur habere in ipsum 1), qui
etiam, ex quacunque causa fuisset absens, ex quadam con-
suetudine, quae potius corruptela est dicenda, funerales ni-
hilominus?2) capiebat portiones, nos id iuri contrarium fore
videntes statuimus, quod praepositus in absentia, nisi
propter evidentem ecclesie?) utilitatem seu personae suae
infirmitatem aut alias iustam et rationabilem corporis ne-
cessitatem absens foret, quod conscientiae suae duximus re-
linquendum, praedictas de ceteco funerales non percipiat
portiones, qui etiam in domo praepositurae, quae est in
minori#) civitate pragensi, vel in ea, quae consistit ante fores
eiusdem ut, eo frequentius et commodius nostram possit vi-
sitare ecclesiam, et non alibi, debet facere residentiam per-
sonalem, nisi a residentia huiusmodi a nobis licentia petita
pariter®) et obtenta foret excusatus. Curare etiam debet ipse
praepositus, quod missa iuxta dispositionem bonae memoriae
domini Hinkonis olim episcopi olomucensis in
capella domus praepositurae in Ugezd 6) per presbyterum
idoneum expleatur taliter, prout in littera capituli nostrae
ecclesi?é super hoc facta plenius continetur, quem sine
causa (legitima et ‘evidenti nolumus removeri per ipsum;
ubi autem ipse praepositus in procuratione missae huiusmodi
foret negligens et remissus, ex tunc dispositionem bonorum
huiusmodi cum suo honore ad capitulum nostrae ecclesiae
volumus pertinere.

De oneribus? praepositi pragensis.

Praepositus pragensis ad certas cappas et superpelicia 8)
multaque alia ac diversa expensarum onera 9) ipsi ecclesiae,
decano, canonicis et ministris ipsius olim tenebatur, post-
modum tamen per dictos decanum et capitulum exstitit ordi-

1) 4, ¢ ipsam. ?) A, € nichilominus. 3) B ad necessitatem et.
Y) B maiori. °) B prout. % 4, ' Vgezd, B Vgyezd. 7) A honeribus
%) B superpellitia, D superpellicia. %) C honera.
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natum, ut!) omnibus iisdem?2) oneribus3) ad unam summam
pecuniae redactis, duobus prandiis, quorum unum in die?)
dominica infra octavas festivitatis Corporis Christi et aliud
in dominica proxima post purificationem virginis gloriosae,
quae adhuc iuxta praefatas consuetudines ministrare tenetur,
dumtaxat exceptis centum sexaginta marcas graves, sexa-
ginta quatuor grossos pro marca qualibet ponendo, annis
singulis solvere tenetur, maxime cquoad praepositum ah-
sentem et non personaliter residentem3), nam residenti et
‘praesenti capitulum ex causa rationabili et vera in prae-
dicta summa gratiam facere poterit, prout sibi videbitur
expedire. Nos itaque ordinationem huiusmodi ad instantiam
dictorum ordinantium approbantes el ne per retardationem
solutionis pecuniae memoratae illi, qui de ipsa participant,
et praesertim ministri, qui in redditibus et facultatibus
non abundant®) incommodum successivis temporibus pati-
antur, eorundem super hoc supplicatione permoti, dicti or-
dinationi staluentes adicimus,?) quod praepositus, qui nunc
est, vel qui pro tempore fueril, medietatem summae [ecu-
niae praedictae in sancti Georgii et etiam medietatem in
sancti Galli festivitatibus aul saltem infra quindecim dies
quodlibet dictorum festorum immediate sequentes in sa-
cristia praefalae ecclesiae consignare et reponere tene-
atur inter personas praefatas iuxta morem servatum hac-
tenus®) dividendas, alias autem praepositus praefatus, nisi
in dictis terminis praedicta fecerit cum effectu, vel nisi
infra eosdem terminos, bealorum scilicet Georgii et Galli,
coram capitulo causa ralionabilis de impotentia solutionis
vel alia per eum allegata fuerit et probata, ex tunc eo ipso
ingressum ecclesiae sibi noverit interdictum, qui si infra
alios quindecim dies moram purgare neglexerit, ex tunc a
tractatibus capituli et perceptione portionum sit exclusus,

1) B ad (pro). ¥ A eisdem. 3) C honeribus. 4y B om. % In 4
verba ,personaliter residentem® a scriba ommissa, a correctore coaevo
suppleta sunt in margine. §) 4, B habundant. 7) 4, C addicimus. 8) 4
actenus.
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quas poenas si ulterius per alios quindecim dies praedictos
dies quindeciml) immediate sequentes non purgaverit cum
effectu, excommunicationis sententia innodatus existat ipso
facto, quam, aut?) praemissorum aliquid si demum susti-
nuerit animo indurato, archiepiscopus ad requisitionem et
informationem capituli alias aggravationum sententias
procedat ulterius contra ipsum. Adicientes,3) quodsi
capitulum damna#) aliqua aut expensas propter non
solutionem onerum praedictorum incurrerit, ad refu-
sionem?) ipsorum teneri eundem. Adicimus®) etiam
praedictis, si praepositus damna?) aliqua in bonis prae-
positurae pertulerit fide de damno seu damnis huiusmodi
capitulo sufficienter f?m, praepositum pro parte media
et capitulum pro aliz’ media et non amplius in ipsius
restauratione esse astrictum. Tenelur etiam ipse praepositus
ultra praedicta colendam ®) dare ministris et clericis chora-
libus et bonifantibus, prout honori suo viderit expedire.
Item pascit quatuor clericos chorales singulis diebus in coena
et in prandio, sive praesens fuerit sive absens. Dat etiam
cuilibet matronarum ecclesiae duos strichones?) siliginis et
circa carnisprivium unum salsutium et peciam ecarnium
porcinarum, quae hyzdie vulgariter 19) dicitur, et insimul omni-
bus matronis eisdem duos grossos et duos pisarum strichones.
Campanatoribus vero in antiquis ecclesiae praepulsationibus
infrascriptis dat prandia et finito prandio unam mensuram
cerevisiae et aliam pro collatione, quae mensura weydro 11)
seu okow vulgariter 12) nominatur. Sunt autem antiquae prae-
pulsationes ecclesiae haec,1%) quae sequuntur: In festo Resur-
rectionis Domini cum duobus diebus immediate sequentibus,
in octava Paschae, in die Ascensionis,4) in die Penthecostis
cum duobus diebus immediate sequentibus, Trinitatis et dedi-

1) B om ,praedictos dies quindecim®. ?) B quorum autem. %) 4,
C Addicientes. *) 4, B, ¢ dampna. ) B refectionem. %) A, C' Ad-
dieimus. 7) 4, B, C dampna. 8 B collendam. % B strich.
10) A4 volgariter. 11) ¢ wedro. 12) 4 volgariter. %) B om, %) B ad
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cationis Fcclesiae festis, in Nativitatis!) et Epiphaniae festis,
item in festivitatibus sanctae Mariae, videlicel Anuntiationis,
Nativitatis, Assumptionis et Purificationis, item in festis pa-
tronorum Viti, Wenceslai, Adalberti, Ludmillae, Quinque
fratrum et beati Procopii, item Johannis Baptistae, Michaelis, 2)
in Cosmae et Damiani festivitatibus, apostolorum omnium ?)
item Laurentii, Georgii, Mauritii, Inventionis el exaltationis
sanctae Crucis, Omnium sanctorum, Martini, Nicolai, Mar-
garelae, Katherinae, Mariae Magdalenae, dedicationis capellae
sancti Wenceslai, translationis sanctornm Wenceslai et
Adalberti, alationis reliquiarum, in octava sancti Wenceslai
el sancti Grisogoni festis.4) Novae vero sunt in festivitatibus
quatuor doctorum, item Lucae et Marci euangelistarum,
Conceptionis sanctae Mariae, Corporis Christi et sanctae
Marthae.

De officio decani pragensis ecclesiae.

Decanus vero, ad quem divini officii dispositio et
negligentiarum circa illud commissarum correctio pertinet,
debet a die confirmationis suae infra mensem inchoando apud?)
ipsam ecclesiam continuo vesidere et officio nocturno pa-
riter et diurno iuxta posse suum interesse ac infra annum
ad sacerdotium promoveri, et ubi per nos vel aliquem ex
nostris suffraganeis aut aliquem abbatum missarum sollemniaf)
seu alia divina officia in sollemnitatibus,”) diebus videlicet
illis, quibus ad hoc per nos vel eos tenemur, ut superius
est expressum, non possent8) propter nostram vel eorum
absentiam aut aliud impedimentum in ea celebrari, de-
canus ipse per se vel per alium canonicum hebdomodarium )
impedimento existente, canonico etiam hebdomadariol?) ex
causa legitima, quod ipsius conscientiae relinquimus, facere
non valente, per alium concanonicum, quo impedito aliquis

1) B ad Christi. 2) 4 Michahelis. 3) B ,Michaelis, Cosme et
Damiani, in festivitatibus apostolorum omnium.“ %) B festi. %) 4 aput.
#) A sollempnia, B solempnia. 7) A4 sollempnitatibus. ) A possunt,
B posset. ¥) 4, B, C ebdomadarium. 1%) 4, B, C' ebdomadario.
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ex mediis praebendatis vices nostras suppleat in hac parte.
Ad decani etiam spectat officium in causis necessariis et
utilibus capitulum convocare, ad cuius vocationem omnes
de capitulo venire tenentur in virtute praestiti iuramenti,
et quotiens!) aliqua negotia capitulum tangentia minora et
plana occurrerint, 2) quorum expeditio haberi non possit nisi
impensis mediantibus et expensis, ne capitulum ea occa-
sione 3) necesse habeat congregare, polerit mandare sacristae
cum canonicis, (ui tunc praesentes fuerinl in ecclesia, ut
in expeditione ipsorum de communi pecunia ad summam
unius sexagenae grossorum pro vice (ualibet impendat pa-
riter et expendat, rationem de expensis huiusmodi in capi-
tulo generali, quod proxime occurrerit®) facturus. Ad eum
praeterea, vel cui committendum duxerit, pertinet investire
seu installare et in possessionem corporalem mittere prae-
latos, canonicos et ministros ecclesiae. Cui si praedictorum
aliquis vestem aut munus aliud quodcunque ex liberalitate
dare voluerit, praedictis actibus totaliter expeditis,?) reputamus
honestum, eos tamen invitos ad hoc faciendum per eum
coarctari®) posse penitus inhibemus. Eidem cum7) vicarias ca-
nonicorum vacare contingerit, 8) statuto, guod infra sub rubrica
de vicariis canonicorum sequitur, salvo, tenentur ipsi cano-
nici tantum de gremio ecclesiae infra iuris terminum ad
illas personas idoneas?) praesenlare, quae in praesentia ca-
nonici praesentantis et cantoris ecclesiae examinatae per
ipsum, siidoneae ') forent repertae, admitantur, alias indignis
repulsis in carum locum personas idoneas et etiam de gremio
ipsius ecclesiae, et non aliunde, tenebityr pro vicaris depu-
tare. Mortuo etiam vicario canonici in remotis agentis, de
cuius vicino adventu spes non habetur, decanus de vieario,
modo quo supra, statim providebit ecclesiae, etiam termino
superius expresso non exspectato, prout hactenus, ut dicitur,
1) 4 quo ciens. ¥) B occurrunt. ) B ratione. *) B occurrit.

" B expletis. § A4, B, C coartari. 7) B loco ,inhibemus. Eidem

cum . . .“ habet ,inbibemus eidem. Cum ... " 8) 4 contingeret; D, E .
contigerit. ?) 4, C ydoneas. 1) 4, C ydoneae.
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fuit tentum et servatum; verum si canonicus infra iuris
terminum non praesentaret,!) lapso termino decanus de per-
sona idonea?) providebit secundum modum et formam iam
praemissam. 3) Cedente autem vel decedente vicario canonicus
illico infra tempus praesentationis praedictum de persona
idonea 4) provideat, ne ecclesia, quantum ad personam vicarii
cedentis aut decedentis, obsequio debito fraudetur, qui tempore
officii seu servitii sui pro suis laboribus portiones cum vi-
cariis 5) capiet, quousque de alio vicario foret provisum, hoc
ipsum circa vicarios praelatorum servare volentes. Spectat

etiam ad decani officium, quotiens®) sollemne?) funus occurrerit, -

de pulsu campanarum disponere et pro sepeliendis corpo-
ribus, principum et archiepiscoporum videlicet intra eccle-
siam, praelatorum autem in capitulo, sed canonicorum
necnon ministrorum et clericorum maiorum seu etiam be-
nefactorum ecclesiae in ambilu, ceterorum vero in cimi-
terio exira ambitum locum congruum assignare. Instituit
etiam et destituit ex causis legitimis matronas ecclesiae,
de quarum officio loco suo aliqua inferius etiam submittemus.
Nec aliquis litteras, cuiuscunque tenoris exstiterint, eo irre-
quisito, ut horam competentem lectioni earundem assignet,
ne divinum officium, quod dividi non debet, perturbetur, in
ecclesia publicare valeat antedicta. Providentes insuper,
ne ea, quae cultui divino, pia fidelinm devotio condonavit,
per ministros ecclesiae, quorum sunt custodiae commendata,
dissipentur8) aut usibus aliis latenter applicentur, statuimus
quod decanus ipse a die confirmationis suae infra trium
mensium spatium, assumptis sibi duobus canonicis senioribus,
qui apud?®) ipsam ecclesiam residentiam faciunt personalem,!0)
de universis mobilibus rebus ecclesiae inventarium faciat,
quod suo et ipsorum canonicorum sibi in hoc assistentium
sigillo fideliter consignatum!) in archivis ecclesiae statim

1) B presentatur. %) 4, C ydonea. 3) D praemissas. 4 4, C
ydonea. % D vicario. ©) D, E quoties. 7) 4 sollempne, B solempne.
8 B dispergantur. %) 4, C aput. 1) B gpecialem. !1) 4 consignatum
et . .. B consignari et . . .
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reponere leneatur, ac huiusmodi res ecclesiae de triennio
in triennium una cum eisdem vel aliis duobus canonicis
revidere tenealur. Quotiens etiam rebus ipsis novus custos
aut sacrista fuerit deputandus, easdem conscriptas sub suo et
duorum huiusmodi ecanonicorum testimonio custodi novo
aunt sacristae fideliter et diligenter conservandas teneatur
sub certo numero designare. Praemissis addendo statuimus,
quod decanus ipse singulis annis apparatum singulorum
altarium conspiciat et conscribi faciat, et si qua deperdita
seu distracta repererit, restaurari faciat universa, distraclores
et deperditores huiusmodi poena debita coéreendo.l) Insuper
cam littera quaecunque et a quocunque praeposito, decano
et capitulo dirigitur, sub poena periurii praepositus aut
decanus vel canonicus coniunctim seu divisim, nisi in
eorum, quibus et ad quos dirigitur, praesentia ipsam ape-
rire ant legere non praesumant.

De oneribus decani pragensis. ?)

Decanus singulis annis de villa Polehrad?) solvit sex
marcas grossorum pragensium*) in Adventu Christi, eo die
videlicet, quo in vesperis ad Magnificat antiphonam »0 sa-
pientia« incipit, dat pitantiam®) ministris et clericis ecclesiae,
Infra festum Natalis Domini eisdem personis ecclesiae,
quibus et praepositus dat colendam iuxla decentiam sui
status. Singulis etiam diebus in prandio et in coena paseit
duos chorales clericos, non quotidie %) eosdem numero, sed
alternis vicibus nunc hos nunc illos, quos custos chori du-
xerit ordinandos. Explet etiam ipse decanus et alia onera,
quae in regula ecclesiae continentur, ad quam regulam ipse
personaliter immediate post primam cum praelatis, cano-

1) A4, B, C cohercendo. 2?) A erronee: De officio decani Pra-
gensis ecclesiae. B Se quitur de oneribus decani rubrica. ¥ B Poli-
hrad. - ¥y B om. 9) Pitantia vel pictantia, portio monachica in esen-
lentis ad valorem unius pictas (monetae comitum Pictaviensinm minu-
tissimae fere ‘'omninm monetarum), dein cibus generatim, pastus, re-
feetio. Du Cange III, pars 1 eol, 257 -258, %) 4, B cotidie, '
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nicis, ministris installatis et hebdomodariis,’) qui ibidem pro
tunc praesentes fuerint, ad locum solitum se conferat, ipsius
lectionem auditurus, in qua nullus impositionem anniversarii
seu memoriae etiam cuiuscunque personae sine ipsius decani
conscientia facere praesumat, alias in poenam unius sexa-
genae grossorum pro fabrica ecclesia nostrae incidit eo
ipso.?) Adicientes, ?) quod testamenta seu legata facta eccle-
siae, ne per oblivionem vergant in abusum, per eum ipsi re-
gulae inserantur infra mensem.

De officio et oneribus archidiaconi pragensis.

Archidiaconus pragensis infra annum a die posses-
sionis pacificae ipsius archidiaconatus adeptae ad diaconatus4)
ordinem, alias eodem sit ipso facto privatus, se faciat pro-
moveri. Qui quidem ratione officii sui, si praesens est, alias
vices eius gerens, vel is, cui ipse duxerit committendum, in
ordinatione clericorum pronunciat?®) clericos ordinandos. In
matutinis sancti Sabbati lamentationem, quae incipit »Oratio
Jeremiae prophetae« et ipso die ante benedictionem fontis
hymnum®) »Exultet jam angelica«, si praesens est, alias ali-
quis ex archidiaconis vel canonicis aut installatis de ecclesia
praemissa, cantat sub nota, cui ipse archidiaconus de quatuor
grossis providebit. In sollemnitatibus,”) cum archiepiscopus
personaliter officiat, ipse cum scholastico®) facit ofticium;prae-
centorum. Singulis etiam diebus in prandio et coena pascit
duos clericos chorales vicibus alternis, recipiendo scilicet
nunc hos nune illos. Turidictio vero sua, quam extra eccle-
siam habet in archidiaconatu suo, in libello?) nostrarum
constitutionum provincialium, 19) in quo etiam iurisdictionem
aliorum archidiaconorum nostrae dioecesis explicavimus, est
descripta.

1) 4, B, Cebdomadariis. %) Bloco .eo ipso“ habet ,ipso facto®.
%) d, B, C Addicientes, D Adijcientes, B Adjicientes. %) 4 dyaco-
natus. °) B prenuantiat. ¥) 4 ympmum, B impnum. 7) 4 sollempuita-
tibus. ®) 4 scolastico. °) 4 om ,in libello%, B loco ,in libello® habet
in statuto®. 19) B om provincialium.
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De officio et oneribus scholastici pragensis.1)

Scholasticus ecclesiae nostrae. qui non tenetur aliter ad
susceptionem sacerdotii, quam praepositus ratione praela-
lurae suae, cancellarius est capituli et debet habere unam
clavem de capsa, in qua reservatur sigillum capituli, aliam
decanus et tertiam canonicorum aliquis per capitulum ad
hoc specialiter deputatus. Reficit, et etiam cum opus est,
de novo construit una cum capitulo, si tamen est canonicus
praebendatus, et tunc solum iuxta ratam eum veluti alium
canonicum concernentem, scholas ecclesiae pragensis, et
hiemis?) tempore, etiam si canonicus praebendatus non sit, de
straminibus pro choro sancti Viti, quamdiu expedit ad suf-
ficientiam, providere tenetur, duos clericos chorales in coena
et prandio, siest canonicus praebendatus nostrae ecclesiae,
seu etiam extra ipsam habens competentia 3) beneficia et duo
minime vel unum pingue, ut supra praediximus4%), singulis
diebus ) pascere tenetur. De causis omnium rectorum scho-
larum civitatis et dioecesis pragensis et suburbiorum -eius
tamquam eorum ordinarius iudicialiter habet cognoscere et
ipsas ratione praevia terminare. Rebelles per suspensi-
onem a rectoria ) scholarum compescendo, quam si per unum
mensem animo sustinuerint indurato, regimine privare poterit
recloriae.”) Ad quem etiam examen seu approbatio recto-
rum scholarum pertinet, vel eum, cui vices suas commiserat
in hac parte.

De potestatecapituli pragensis et quod praepo-
situs, archidiaconus et scholasticus habent
vocem in capitulo ratione suarum dignitatum.

Praelatorum officiis ac oneribus,®) prout quemlibet
eorum concernunt in specie, breviler pertractatis, ea, quae
capitulum ut capitulum et demum, quae canonicorum et

) D ad regula. ?) A hyemis. %) 4 conpotencia. %) Ita 4, C.
B diximus, D, F proximis. 5 B om ,singulis diebus®. % B rectura.
") B loco ,regimine privare poterit rectoriac* habet ,privare poterit
-rectura®, 8) 4 honeribus.
2
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ministrorum quemlibet in specie concernunt, brevissime du-
ximus perstringenda. Profitemur enim, quod ecclesia pra-
gensis destituta pastore seu praelaturis de capitulo, videlicet
praepositura, decanatu, archidiaconatu pragensi ac scolastria ')
vacantibus, capitulum posse?) libere eligere de ecclesia vel
extra personas idoneas,?) quas honori et utilitali ecclesiae
melius %) noverit profuturas, quae praelaturis praeficiantur iam
dictis, declarantes praepositum, archidiaconum pragensem ac
scholasticum sic praefectos — de decano enim non revoca-
batur in dubium — ratione praelaturarum suarum vocem ha-
bere in capitulo, cum ipsi censeantur columnae ) ecclesiae,
et sic ad ipsos®) commodum et incommodum ecclesiae prin-
palius pertinet, cui per tractatus maturos capituli providetur.
Quamvis autem decanus ratione decanatus, etiam si cano-
nicus praebendatus non sit, canonicas capiat portiones, prae-
positus tamen, archidiaconus et scholasticus, nisi sint cano-
nici praebendati, ex consuetudine hactenus fenta inconcusse
ab ipsis penitus excluduntur. Eligit etiam capitulum ipsum
personas idoneas?) in canonicos ad praebendas vacantes,
regali dumtaxat praebenda excepta, confert officia omnia et
altaria in ecclesia, cuslodia pragensi et vicaria nostra, nec
non sanctorum Silvestri et Laurentii altaribus aliisque ar-
chidiaconatibus®) praeter pragensem, cuae omnia ad archi-
episcopi, vicaria praepositi, sanclae Trinitatis et sancti Sta-
nislai capellis, quae ad praepositi, item vicaria decani ac
altaria capellae omninm Sanctorum in ambitu pragensi, cui
per duos deservitur ministros, quae ad decani, et vicaria
scholastici. quae ad ipsius scholastici collationem pertinere
noscuntur, dumtaxat exceptis.

Qui possunt ad beneficia in ecclesia pragensi
sita praesentare perpetuo, et qui non.
Nulla persona, regibus Boémiae?) et eorum heredibus

ac praelatis ecclesiae, quos honorari praerogativa congruit 1)

ampliori, dumtaxat exceptis, ad beneficia, quae quis in ipsa
1) B scolasteria. %) B potest. 3) 4 ydoneas. *) B om ,melius®.

8 4, B columpnae. %) B eos. 7) 4 ydoneas. ¥ 4 archydiaconatibus.

%) C Bohemie. 1%) B congerit.
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ecclesia canonice de novo creaverit seu fundaverit, nisi
'tantum vitae suae tempore, ius habeat praesentandi. Nec is
ius huiusmodi in alios, quam in archiepiscopum vel capi-
tulum seu aliquos ex praelatis ipsius ecclesiae, nostro nihi-
lominus ) et capituli ecclesiae nostrae ad hoc accedente
consensu, facultatem habeat transferendi.

Ad quem pertinet?) administratio vacante sede

a.rc.hlepiscopali et aliis praelaturis et bene-

ficiis quibuscunque vacantibus in ecclesia
nostra.

Sede archiepiscopali vacante spiritualium et tempo-
ralium sedis ipsius administratio ad capitulum, personam
Seu personas, quam seu quas ipsum capitulum ad hoc du-
xerit deputandam seu deputandas, dinosecitur pertinere.
Praepositura vero, archidiaconatu aut scholastria #) vacantibus
seu vacante ad decanum et unum de capitulo, quem capi-
tulum ad hoe deputaverit, adminisirationem ipsorum seu
ipsius pertinere declaramus. Ipso etiam decanatu vacante
ad praepositum et unum de capitulo similiter per capitulum
deputando®) ipsius administratio pertinet. Exercitium vero
curae, quae decanatui et archidiaconatui praedictis imminet b)
vicedecanus et vicearchidiaconus a nobis vel vices nostl"as
gerentibus recipere debent et tenentur. Pracbendarum antem
canonicalium, obedientiarum, altarium seu aliorum quorum-
cunque beneficiorum in ecclesia vacantium custodia — eis
tamen, %) quae ad nostram collationem pertinent, de quibus
supra mentionem fecimus, dumtaxat exceptis, quorum cu-.
stodia ad nos spectat, — ad decanum solum ex antiqua con-
suetudine noscitur pertinere.

Qui tenentur?) ad procurationem capparum
de serico,
Cum ecclesia nostra auxiliante Deo in metropolim sit
erecla, decens el iustum est, ut ipsa in antea eo decentio-

' ) 4, C nichilominus. ) B pertineat. %) 4 scolastria, B scola-
steria. *) B deputandum, %) B juminet %) B tantum, ") 4, B teneantur.
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ribus fulciatur ornamentis, quo aliis est celsiori dignitate
praelata, statuimus itaque, quod archiepiscopus consecratus
de novo a!) consecrationis suae, ceteri praelati ecclesiae et?)
archidiaconi in eadem, nec non canonici etiam non prae-
bendati, insuper custos et ministri, qui canonicales integras
percipiunt portiones, cuiusmodi noster vicarius et magister
scholae?) esse noscuntur, a receptionis suae tempore infra
trium mensium spatium, archiepiscopus videlicet et prae-
lati secundum status sui decentiam, canonici vero et alii
ad valorem trium sexagenarum ad minus cappam sericeam
eorum quilibet emere et omni tergiversatione aut excusa-
tione postpositis, custodiae sacristae ecclesiae effectualiter
consigpare#) teneantur, alias archiepiscopus lapso termino
praedicto, 7) decem sexagenas grossorum pragensium fabricae
pragensis®) infra octo dierum spatium praedictos tres menses
immediate sequentium consignare?) teneatur, ceteri vero ab
ingressu ecclesiae tamdiu sint suspensi, donec, quod prae-
mittitur, fecerint cum effectu.

Qualiter providendum sit ruinis sumptuosis
fabricae pragensis.

Cum autem nos et capitulum nostrum ruinis sump-
tuosis fabricae8) ecclesiae nostrae occurrere debeamus, nos
circa hoe de oportuno remedio providere volentes, ut fabrica
ecclesiae nostrae noviter inchoata, cuius struclurae insi-
stitur, eo celerius ad laudem et gloriam omnipotentis Dei
et beatissimorum martyrum patronorum nostrorum Viti,
Wenceslai atque Adalberti possit consumari, statuimus,
quod archiepiscopus a suae promotionis principio quinqua-
ginta sexagenas grossorum pragensium, praepositus, decanus,
archidiaconus, scholasticus et custos, si non fuerint actu
apud ?) ecclesiam residentes, oneribus!®), quibus ecclesiae
sunt obnoxii, ante omnia deductis, medietalem omnium

1y B ad die. 2 B om et %) 4, B, C scole. %) B assignare.
5) B praescripto. 5) Bad ecclesiae. ) B assignare. 8) Bom. %) A aput,
10y A honeribus. :
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fructuum, ubi autem residentiam facerent1) personalem
eorum quilibet, videlicet praepositus decem. decanus quin:
que, archidiaconus quinque, et custos qufnque sexagenas
grossorum  praedictorum infra unius anni spatium antem—
pore possessionis adeptae, scholasticus vero duas et cano-
nicorum quilibet noviter assecutus praebendam, oneribus si-
militer, si quae eisdem incumbunt primo deductis, omnes 2)
fructus primi anni partis3) cum contingentis,4) in q’uibuscum
que.rebus consistant, seu undecunque et qualitercunque pro-
veniant, anno gratiae pro canonico defuncto more solito re-
servatg, dictae fabricae, seu personis, quibus cura eius fuerit
commissy, assignare et solvere teneantur. Ubi autem cano-
nicus residentiam personalem faceret, ex tunc medietatem
.medletatis, eum®) primo anno contingentis®), fabricae similiter
infra tempus praedictum assignabit. Contrarium faciens sive
p?aelatus sive canonicus fuerit, a perceptione fructuum’ om-
nium beneficii sui tamdiu sit suspensus, quousque, quod prae-
mztt_itur, effectui debito curaverit mancipare. Opere autem
fa})rfcae expedito pecunia sic obveniens in sacristia sub
tribus clavibus superius in eo, ubi agitur de officio schola-
stici, ) expressis, fideliter conservetur et in usus fabricae
de consensu archiepiscopi et capituli expendatur.

An praelati, canonici et ministriecclesiae pau-
peres suos exactionare®) possint.

‘ Nullus praeterea praelatorum, canonicorum seu etiam
m:r}istroruln ecclesiae in homine seu hominibus sui bene-
ficii aliquod subsidium, si praelatus foret, aut minister, sine
archiepiscopi, qui fuerit pro tempore, canonicus auten; sine
capituli licentia exigere et recipere audeat vel praesumar ;
contrarium faciens duplum eius, quod recipit, decano et ca:
pitulo infra mensem sub poena periurii assignare teneatur,

1) B fecerint. 2) B omnis. %) B partem. %) B contingentem.
5) B loco ,medictatem medietatis, eum . . .% habet »medietatem, me-
dietatem enim . ..“ ) B contingentem. 7) B de scolastici oi’ﬁcio.
") Exactionare aliquem = exigere ab aliquo.
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qui, eo eis, a quibus est receplum, restituto, res:lduum in
communem utilitatem ecclesiae sub poena praedicta con-
vertere non obmittant.!) Nec aliquis eorundem seu (uo-
rumcunque clericorum ecclesiae nostrae arma oifensibi’lia in
ecclesia vel etiam extra, cum hoc alias iure communi pro-
hibeatur clericis, deferre audeat?) sine nostra speciali licentia,
nisi extra civitatem foret in itinere constitutus; qui si secus
fecerit, semel tantum per decanum, ul arma huiusmodi de-
ponat, requisitus, ab ingressu ecclesiae eo ipso per unum
mensem sit suspensus.

De inventario.

Ut autem rerum ecclesiae habeatur plenior certitudo et
easdem tollatur occulte materia distrahendi, statuimus, ut
archiepiscopus, qui foret pro tempore, in principio sui re-
giminis de clenodiis et rebus sacristae custodiae commendatis,
ceteri autem praelati, canonici et ministri ecclegiae ac eorum
quilibet statim post receptionem suam de universis ?eddl—
tibus grossis sui beneficii, nec non rebus mobilibus, si quas
in bonis beneficii huiusmodi, quod adipiscuntur,®) invenerint,
inventarium sufficiens faciant sub suae fidei sacramento
eius4) copiam praepositus aliique praelati et canor_}ici psiqs
capitulo, ministri vero decano infra mensis spatium a die
requisitionis per capitulum vel decanum su per hoe sibi facta,?)
(quavis excusatione cessante, lacturus et assignatlurus %) cum
effectu.

De sindico et notario capitull

Statuimus insuper, ut capitulum nostrae ecclesiae sin-
dicum et notarium publicum, idoneos?) tam in forensi quam
in iudicio ecclesiastico super certo salario habeant, quos re-
vocare possint et mutare quotiens opus foret, salario tamen
ipsis pro rata temporis assignato.

1) B obnitatur. %) B audeant. 3) B om ,quod adipiscuntur.”
4) B cuius. %) B facte. %) B facturi et assignaturi, 7) 4 ydoneas.
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De praerogativa canonicorum in sacris ordi-
nibus constitutorum.

Cupientes, ut canonici nostrae ecclesiae eo fixius fer-
ventiusque ad divinum servitium se disponant, quo spe
praemii invitari aut metu poenae ad illud magis viderint se
arctari, in hoc itaque iuri communi aliquid districtionis
apponentes, statuimus, quod nullus praelatus aul canonicus
nostrae ecclesiae, cuiuscunque praeeminentiae, dignitatis
aut conditionis existal, ante susceptum subdiaconatus ordi-
nem vocem in capitulo aut stallum in choro possit vel de-
beat obtinere, decernentes, installatum posterius, in saeris
tamen constitutum ordinibus, in stallo, optione et aliis iuribus
canonicalibus debere praecedere prius installatum, in mino-
ribus ordinibus constitutum, licet constituto in minoribus
de canonicatu prius alio sit provisum, prout hoc ipsum de
consuetudine hactenus in ecclesia nostra est servatum. Inhi-
bentes nihilominus sub poena periurii, quod praelati et ca-
nonici ecclesiae nostrae,!) personae cuiuscunque praeemi-
nentiae, dignitatis aut conditionis existat, stallum non pos-
sint concedere, nisi caractere subdiaconalis?) ordinis esset
insignita, et quum interdum aliqui ex canonicis nostrae
ecclesiae confra laudabilem ecclesiae nostrae consuetudinem,
qua?®) posterius installati ipferiores esse debent prius instal-
latis, ex quadam indiscreta reverentia contra iuramentum
proprium de laudabilibus ecclesiae consuetudinibus servandis
per eos praestitum, lemeritate propria in vituperium et prae-
iudicium aliorum venientes, posterius installatos praeferunt )
prius installatis, nos hoc propter) materiam dissidii¢) ac?)
aliorum®) malorum, quae ob hoc verisimiliter suscitari
possunt, abolere ac?) intercipere volentes, praecipimus, quod
talia de cetero per quemcunque non praesumantur. Si quis

) Ita €, D, Is; 4, B om ,nostra est servatum. Inhibentes . ..
uostrae.* 2) 4 subdyaconalis. 3) B per quam. %) B anteferunt. 5) B
aliter. %) 4, ¢ diseidii. 7) B et. ®) In 4 verba ,venientes . .. dissidii
ac aliorum® incuria seriptoris ommissa a coaevo correctore suppleta
sunt in wargine, attamen a ligatore libri partim abscissa sunt, 9) B et.
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enim ei, quod praemittitur, contrariu.m fecerit, is, cuiuscun_gue
dignitatis, conditionis aut slatus existat,') ex anc ?fnm us
canonicis nostrae ecclesiae tunc exstantnbgs in atdllo_sﬁ,
ultimus, eo, quem sibi sic praeferre voluil, in suo sine
aliorum praeiudicio stallo remanente.

De optionibus.

Consuetudinem ecclesiae nostrae, per quam antiqui-
oribus ecclesiae ipsius canonicis etiam abseqtlbgs iuxta s‘uae‘
installationis ordinem praehendas_ et oboedle.nuas, quom.an.s
vacabant, optare licebat, quamvis iure .fulmatur et Cel‘.‘td.[.].l
quoad?) residentes in se contineat‘ aeqmtat.er‘n,‘ tamen quia
ipsam damnosam3) ecclesiae exgerupento_ dldlc}@us, cum in
ea plures praebendae et oboedientiae sint a.lnls 10ngelm:
nores, quae per negligentiam easdem*) tenentium, qui a
pinguiores quotidie ®) sperant se venturor?, tendunt ad peius,
et absentes deservientibus ecclesiae facp; pares, modificare
volentes, de fratrum nostrorum consih.o s%atullmus, quod
nullus canonicorum de cetero, nisi qui prius saltem per
unum annum continuum apud %) ecclesiam vel .a.'d I_nedlum
miliare de prope divina in eadem visitando, residentiam fe-
cerit personalem, tempore vacationis pra.ebende vel oboe-
dientiae actu resideat, nec hiis7) etjam toto vitae suae tempore,
nisi pro una vice tantum praebenda'm; ol)pedlentlam vero
quotienscunque occurrerit iuxta antiqui statuti .formam optanfh
habeat facultatem, decernentes praelatos 1_'es1dent‘es,_canom~
cales praebendas habentes, in praerogativa Opt{onts prae-
bendarum pro una vice dumtaxat, prout praedlc‘Lu_m sta‘-‘
tutum innuit, fore conservandos. Verum ut canonici et alii
meliorationem oboedientiarum insistanl, statuimus, qugd
canonicus oboedientiarius omnem meliorationem, quam in
oboedientia sua quomodocungue et (ualitercunque .fecerlt,
soluto onere suae oboedientiae totam utilitatem eiusdem

1) B fuerit. ¥) B loco ,quoad* habet: ,quoque ad.* 3) 4, B, C
dampnosaw. %) B eas. 5 4, B cottidie. %) A aput. 7) fta 4, C; B,
D: ,is"; K: ,habens®,

25

meliorationis,!) quamdiu eandem tenet oboedientiam, in suos
usus convertat, de qua melioratione sub poena privationis
huiusmodie oboedientiae infra duodecim dies ipse meliorans
capitulo fidem clare facere teneatur, Is vero, qui ipso cedente,
renuntiante vel decedente, aut alio modo quocunque obhoe-
dientiam dimittente, sibi in oboedientia huiusmodi succeserit,
etiam de melioratione eadem, quam suus fecit praedecessor
ad modum oneris?) oboedientiae, septima videlicet sibi parte
tantum retenta, totum residuum eis, quibus debet, persolvat,
pro se meliorationem, si quam ultra meliorationem Sui prae-
decessoris fecerit, in totum reservaturus,®) hoc ipsum de
aliis successoribus per omnia circa meliorationem huiusmodi
observare mandantes. Statuimus insu per, quod oboedientiarius
quilibet a die captae possessionis ipsius oboedientiae infra
quindenam per iuramentum proprium corporaliter ad sancta
Dei evangelia per eum praestandum omnes fructus, redditus
et proventus oboedientiae suae una cum omnibus et sin-
gulis meliorationibus, si quas fecit suus praedecessor, capi-
tulo distincte et clare dare in scriptis teneatur.4) Et nihilo-
minus, 5) ubi aliqua bona praebendae aut oboedientiae per
praedecessorem suum essent quovis modo inbrigata, circa
recuperationem ipsorum posse suum, fraude omni postposita,
faciat; quod si facere obmiserit, lapso termino praedicto
optione ipsa perpetuo sit privatus. Eadem poena canonicum
praebendam aut oboedientiam suam sine iuris sollemnitate 6)
cuicunque obligantem seu quovis modo alio inbrigantem, 7)
si hoc infra tempus praedictum capitulo insinuare3) negle-
xerit et pro recuperandis eisdem non fecerit posse suum,
volentes percelli. Verum cum dudum capitulariter sit et
fuerit ordinatum, quod oboedientiarius quilibet tantum sep-
tima parte proventuum, nec non culpis, honorantiis, pullis,
ovis, caseis, lignis pro foco curiae %), araturae tantummodo 10)
) B melioritatis. %) 4, B lonoris, ¢ loneris, 3) B reservitur
) B loco et clare dare in seriptis teneatur® habet: net clare in
scriptis (enumerare) teneatur. 9 4, C nichilominus, & 4 sollemp-
nitate, B solempnitite, 7) B, D, 1 imbrigantem. ¥) A insinnante. U]
supplet ,et“. 19) B tenimento.
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necessariis et foeno ad eandem curiam spectante pro se re-
tentis, de toto residuo capitulo et aliis, quorum interest,
teneatur respondere, ne ordinatio huiusmodi quavis ex causa
cursu!) temporis vergeret in abusum, ipsius effectum ad
perpetuam rei memoriam praesentibus duximus inserendum,